
1

La presente deliberazione viene affissa il 14/03/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 47 del 11/03/2022 del Presidente della Provincia

Oggetto: Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per il restauro e la

valorizzazione di parchi e giardini storici da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 –

Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3),

Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”,

Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini

storici” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU. Progetto, denominato,

“VILLA DEI PAPI: UN CENTRO DI EDUCAZIONE ALLA BELLEZZA ED AL

BENESSERE”.Approvazione Proposta descrittiva dell’intervento dell’importo complessivo

di € 1.500.000,00

L'anno duemilaventidue, il giorno undici del mese marzo alle ore 11:00 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Edilizia Scolastica e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di

legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

PREMESSO CHE:

- Il Ministero Beni Culturali ha pubblicato Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento
per il restauro e la valorizzazione di parchi e giardini storici da finanziare nell’ambito del PNRR,
Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3),
Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento
2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici” finanziato dall’Unione
europea – NextGenerationEU

- Il suddetto Avviso è finalizzato a sostenere progetti di restauro, manutenzione straordinaria,
conservazione, messa in sicurezza e valorizzazione di parchi e giardini di interesse culturale (artistico,
storico, botanico, paesaggistico) tutelati ai sensi del D.Lgs. n. 42/2004 con provvedimento espresso
emesso anche ai sensi della precedente legislazione (Legge 364/1909; Legge 778/1922;
Legge1089/1939; D.Lgs. 490/1999).

- In particolare il suddetto avviso mira:

- a rigenerare e riqualificare i parchi e i giardini italiani di interesse culturale, elevandone gli standard di
gestione, manutenzione, sicurezza e accoglienza, nonché ad assicurarne la migliore conservazione nel
tempo, in un’ottica di sostenibilità e resilienza.

- a rafforzare l’identità dei luoghi, migliorare la qualità paesaggistica, la qualità della vita e il benessere
psicofisico dei cittadini e a creare nuovi poli e modalità di fruizione culturale e turistica, contribuendo a
generare positive ricadute sullo sviluppo economico del territorio di riferimento e sull’occupazione, con
particolare riguardo per quella giovanile.

- a contribuire al rafforzamento dei valori ambientali che il PNRR ha scelto come guida, favorendo lo
sviluppo di quelle funzioni che hanno dirette e positive ricadute ambientali (riduzione dell’inquinamento
ambientale, regolazione del microclima, generazione di ossigeno, tutela della biodiversità, etc.) e
concorrendo, con le intrinseche caratteristiche dei parchi e giardini e con le attività educative che vi si
svolgono, a diffondere una rinnovata sensibilità ambientale e paesaggistica.

CONSIDERATO CHE:

- In particolare la Provincia di Benevento ed il Comune di Benevento, comproprietari dello stesso parco
“Villa dei Papi”, intendono promuovere un progetto per la rigenerazione, valorizzazione e gestione del
parco stesso, integrando obiettivi di tutela del patrimonio culturale con le esigenze di rivitalizzazione
sociale ed economica, di rilancio occupazionale e di contrasto dello spopolamento.

- Il progetto, denominato, “VILLA DEI PAPI: UN CENTRO DI EDUCAZIONE ALLA BELLEZZA
ED AL BENESSERE” ha come obiettivi: il recupero del patrimonio storico, la riqualificazione degli
spazi pubblici del parco, nonché quello di sostenere le attività culturali, creative, turistiche, commerciali,
agroalimentari e artigianali;

- gli interventi prevedono una forte collaborazione pubblico-privato, in linea con la Convenzione di Faro
sul valore del patrimonio culturale per la società e con il Quadro d'azione europeo per il patrimonio
culturale, che invita a promuovere approcci integrati e partecipativi al fine di generare benefici nei
quattro pilastri dello sviluppo sostenibile: economia, diversità culturale, società e ambiente.

VISTO CHE

- l’ing. Angelo Carmine Giordano, quale Dirigente del Settore Tecnico dell’Ente, è il Responsabile Unico
del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. n° 50/2016 dell’intervento di cui in oggetto;



3

- questo Ente ha provveduto alla redazione della Proposta descrittiva contenuta nell’allegato A
dell’avviso, con il quadro economico di seguito riportato:

  Costo totale Costo totale

netto IVA lordo IVA

A)    

a1) Componente vegetale e disegno del giardino 516.393,44 € 630.000,00 €

a2) Componente architettonica e scultorea 184.426,23 € 225.000,00 €

a3) Componente impiantistica 221.311,48 € 270.000,00 €

a4) Sicurezza e accessibilità 61.475,41 € 75.000,00 €

a5) Valorizzazione e comunicazione 246.000,00 € 300.120,00 €

Sub Totale 1.229.606,56 € 1.500.120,00 €

B)
b1)Spese tecniche per incarichi esterni 118.032,79 € 144.000,00 €

b2) Incentivi funzioni tecniche 15.737,70 € 19.200,00 €

b3) Imprevisti 9.836,07 € 12.000,00 €

Sub Totale 143.606,56 € 175.200,00 €

 TOTALE 1.373.213,11 € 1.675.320,00 €

DATO ATTO che con decreto presidenziale n° 73 del 14/12/2021 è stato nominato Dirigente del Settore
Edilizia Privata- Edilizia Scolastica l’ing. Angelo Carmine Giordano.

PRESO ATTO che tale intervento verrà inserito nel piano triennale dei lavori pubblici 2022/2025, annualità
2022;

 RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile
espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:

 Il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

 Il D.Lgs. 267/2000;

 Lo Statuto Provinciale;

DELIBERA

DI APPROVARE la Proposta descrittiva contenuta nell’allegato A dell’Avviso di cui in oggetto,
denominata “VILLA DEI PAPI: UN CENTRO DI EDUCAZIONE ALLA BELLEZZA ED AL
BENESSERE” con il quadro economico di seguito riportato:

  Costo totale Costo totale

netto IVA lordo IVA

A)    

a1) Componente vegetale e disegno del giardino 516.393,44 € 630.000,00 €

a2) Componente architettonica e scultorea 184.426,23 € 225.000,00 €

a3) Componente impiantistica 221.311,48 € 270.000,00 €

a4) Sicurezza e accessibilità 61.475,41 € 75.000,00 €

a5) Valorizzazione e comunicazione 246.000,00 € 300.120,00 €

Sub Totale 1.229.606,56 € 1.500.120,00 €



4

B)
b1)Spese tecniche per incarichi esterni 118.032,79 € 144.000,00 €

b2) Incentivi funzioni tecniche 15.737,70 € 19.200,00 €

b3) Imprevisti 9.836,07 € 12.000,00 €

Sub Totale 143.606,56 € 175.200,00 €

 TOTALE 1.373.213,11 € 1.675.320,00 €

DI PRENDERE ATTO CHE ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 56/2016, il Responsabile del Procedimento è
l’ing. Angelo Carmine Giordano;

DI TRASMETTERE al Dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica il presente atto per i
successivi adempimenti;

DI RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs
267/2000.

Si da atto che la presente deliberazione è adottata in modalità telematica a distanza visti:

 il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”

 i successivi DPCM attuativi del succitato decreto con misure volte a fronteggiare l’emergenza

epidemiologica;

 il D.L. 16 marzo 2020 n. 18 – art 73;

 il Decreto Legge 24 dicembre 2021, n. 221 recante la "Proroga dello stato di emergenza nazionale e

ulteriori misure per il contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19" al 31.03.2022.

 il decreto presidenziale n. 8 del 19.03.2020.



5

OGGETTO:

Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per

il restauro e la valorizzazione di parchi e giardini storici da

finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione,

innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0

(M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali,

patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.3:

“Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini

storici” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU.

Progetto, denominato, “VILLA DEI PAPI: UN CENTRO DI

EDUCAZIONE ALLA BELLEZZA ED AL

BENESSERE”.Approvazione Proposta descrittiva dell’intervento

dell’importo complessivo di € 1.500.000,00

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

Benevento, lì 11/03/2022

Il Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 4 del 11/03/2022
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA esprime
sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n.
267/2000.

Motivazione:

Benevento, 11/03/2022

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 11/03/2022

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 47 del 11/03/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Antonio Di Maria

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 11/03/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


